(TERTULL., lib. iv Advers. Marc., c. 29.)

(893) Acolythi Græce, Latine ceroterarii dicuntur a deportandis cereis quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis et deportantur... ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua legitur in Evangelio: *Erat lux vera, etc.* (S. ISID., et Conc. Aquisq., lib. x, c. 12. Idem habet Alcuin., De divinis offic., tit. De tonsur. cleric.)

(894) Ideo cereos accensos deferunt, ut sicut visibile lumen manibus gestant, ita opera lucis proximis ostendant, et more lucis errantibus viam in tenebris palpantibus ducant præbeant. (Ivo Carnot., Serm. de excellent. sacror. ord.)

Qui lucem boni operis aliis ministrat, spiritualiter acolythus est. (HUGO A S. VICT., Specul. eccles., cap. 5.)

(895) Optime in moribus sanctorum, gratia, doctрина et divinitas Christi Dei et Domini nostri elucet. (B. LAURENT. JUSTIN., De regim. præl., c. 15, n. 4.)

(896) Cœlestem in terris vitam tanquam angeli Dei moribus vestris exprimere utque adeo studeat, ut a vobis divinarum virtutum exempla ad cæteros emanent. (Conc. Mediol. iv, tit. Monitiones.)

Quemadmodum sublimiores eminenti vitæ gradu, sic lumine virtutum conspicui præcludere debent... et præcipuum quoddam profliteri præstantiusque

solliciti in omni justitia, bonitate, ut et vos, et alios, et Dei Ecclesiam illuminetis (897).

Il faut pour cela qu'on voie reluire en eux toutes les perfections divines, et toutes les vertus de Jésus-Christ, pour en donner l'exemple au monde; sans quoi, l'on ne devrait point les promouvoir à ce saint ordre. Il faut surtout leur recommander d'avoir une grande modestie (898); parce qu'il n'y a rien qui édifie tant les peuples, et qui soit plus efficace pour leur donner estime de la religion et respect pour nos mystères, que de voir reluire cette vertu dans ceux qui sont appliqués par état au culte de la divine Majesté (899).

Un extérieur recueilli, une posture modeste, un maintien réglé, une composition de corps respectueuse, montrent dans un acolyte et la présence de Jésus-Christ qui l'anime, et la sainteté de l'esprit qui le règle, et l'auguste majesté de Dieu qu'il sert (900).

Un ecclésiastique modeste est un prédicateur muet, mais puissant en vertu, qui porte la dévotion dans les cœurs (901). C'est une lumière sensible, mais vive et pénétrante, qui convainc chacun de son devoir. C'est une statue animée, et une image vivante et spirituelle dont Dieu se sert pour toucher les esprits, pour les élever à lui, et pour les tenir recueillis en sa sainte présence.

Quoique cette obligation d'éclairer l'Eglise et d'y donner bon exemple soit honorable à l'acolyte, ce n'est pas là néanmoins ce qui fait connaître le plus haut point de sa dignité. Il est bien plus relevé que cela par son ordre; car dans la cérémonie de son institution, on lui fait toucher les burettes, qui sont les instruments des principales fonctions de sa charge (902); ce qui représente la haute fonction de l'acolyte, et mar-

vivendi genus quod alios exemplo excitet ad sanctitatem. (*Synod. Pisan. an. 1639, tit. De cleric. vit., cap. 22.*)

(897) Quatenus lumen visibile manibus præferentes, lumen quoque spirituale moribus præbeant. (*Pontifical. Rom., in ord. acolyth.*)

(898) Omni virtutum genere ornari debent: spectaculum facti mundo, angelis et hominibus, etc. (*Conc. Burdig., an. 1585, De vit. et mor. cleric.*)

Omnibus virtutibus debet esse ornatus. (*S. CHRYS., In Matth.*)

(899) Nihil est quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum qui se divino ministerio manciparunt. (*Conc. Trid., sess. 2, c. 2, De reform.*)

(900) Ubi Christus est modestia quoque est. (*S. GRÆC. Naz., epist. 195.*)

Conversemur ut Dei templa; ut Deum constet in nobis habitare. (*S. CYPR., De orat. Domin.*)

(901) Perpetuum quoddam prædicandi genus. (*Conc. Trid., sess. 25, c. 1, De reform.*)

(902) Forma esto fidelium, hoc est, exemplar vitæ atque morum. Tanquam imago. Tanquam animata lex, veluti regula ac norma bene vivendi. (*S. CHRYSOST., hom. 13 in 1 Tim.*)

Hos vidisse erudiri est. (*ENNOB., p. 445*)

Exemplum esto fidelium (*1 Tim. iv, 12*): Ut qui libet se respiciens respectu tui sibi vilescat secundum illud *Job xxxiii, 27*: *Respiciet homines, id est, prælatos, et dicit: Peccati et vere deliqui.*

que expressément l'union qu'il a au prêtre dans l'exercice de son plus haut ministère, qui est d'offrir le divin sacrifice à l'autel, dont l'acolyte est censé faire l'apprentissage, par le service qu'il est obligé d'y rendre, et par ces fonctions extérieures qu'on lui fait exercer (903).

Ces fonctions sont de porter à l'autel la matière du sacrifice, savoir le vin et l'eau, et de verser l'eau sur les mains du prêtre (904); en quoi il doit donner des témoignages par la modestie et le recueillement avec lequel il approche de l'autel, quelle sera la révérence et la religion avec laquelle il offrira un jour dans l'Eglise ce divin sacrifice, duquel il présente déjà la matière au sous-diacre et au diacre.

Cet ordre, qui est le plus élevé des inférieurs, touche au dernier des ordres supérieurs, qui est le sous-diaconat. L'acolyte met entre les mains du sous-diacre la matière du sacrifice (905), et il lui présente encore lorsqu'il n'est point occupé ailleurs, l'eau pour laver les mains du prêtre, comme il présente au diacre la serviette pour les essuyer (905*); ce qui est un digne emploi pour exercer la religion de l'acolyte. Il doit en cette fonction révéler tellement la majesté du prêtre, que, le considérant dans une dignité infiniment élevée au-dessus de lui, il s'estime indigne de le servir par lui-même, et de verser l'eau et lui donner la serviette pour laver et essuyer ses mains. C'est dans cet esprit qu'il donne l'une et l'autre au sous-diacre et au diacre, comme à des personnes plus dignes que lui, pour les présenter au prêtre, se tenant cependant dans les mêmes sentiments qu'était saint Jean, qui ne se jugeait pas digne de délier la courroie des souliers de Jésus-Christ Notre-Seigneur (906).

(Hugo card., *In 1 Tim. iv.*)

Elliciacius vitæ quam linguæ testimonium est; habent opera linguam suam, habent facundiam suam etiam tacente lingua. (*S. CYPR., De dupl. marty.*)

(903) Ut ad suggerendum vinum et aquam ad conficiendum sanguinem Christi filii tui in offerenda Eucharistia sanctis altaribus fideliter subministrant. (*Pontif. Rom., in ord. acolyth.*)

(904) Acolythum oportet vinum et aquam ad Eucharistiam ministrare. (*Pontif. Rom.*)

Ipsi præparant pro Eucharistia suggesta, id est, vinum et aquam. (*DURAND., lib. II Divin. offic., c. 7.*) Est ministerium ordinatum ad præsentandum materiam sacramenti: et hoc competit acolytho. (*D. THOM., Suppl., q. 37, a. 2 in c.*)

(905) Acolythus urceolos vini et aquæ subdiacono porriget. (*Cærem. episc.*)

(905*) Acolythus diaconum et subdiaconum ad ministerium procedentes ante ire debet, eisque prout res exigit, ministrare. (*FRANC. BONUOM., episc. Vercel., Statut.*)

Subdiaconus ampullam accipit de manu acolythi. (*GAVANT.*)

Ministrant acolythi ampullam aquæ cum pellicula et manutergio. (*Rubr. Missal. et Comment. in Rubr.*)

(906) Cujus non sum dignus soltere carrigiam calcamenorum. (*Luc. III, 16.*)

On voit visiblement quel est le sentiment d'humilité que l'Eglise demande en celui qui est élevé à cet ordre, puisqu'elle l'établit le serviteur du sous-diacre; car le diacre est le serviteur du prêtre; le sous-diacre n'est que le serviteur du diacre; et l'acolyte n'est que le serviteur du sous-diacre. En quoi elle lui veut faire voir que la hauteur du mystère où il est appelé, et auquel il se dispose par son ordre, qui est l'offrande du sacrifice dont il fait l'essai et les préparatifs par ses saintes fonctions, ne peut être espérée que par la petitesse (907); et que l'on ne peut parvenir à la grandeur du sacerdoce, que par la profondeur de l'humilité de cœur, qui doit donner à l'acolyte un grand amour et une haute estime pour ses emplois, quelque vils et abjects qu'ils paraissent aux yeux du monde (908)

Et d'autant que le sacrifice de louange dans l'Écriture appartient au prêtre, comme l'une des hosties principales qu'il offre sur l'autel de Dieu (909). On met l'encensoir entre les mains de l'acolyte, comme étant celui qui est le plus digne d'entre les clercs; et qui étant immédiatement après le sous-diacre, a droit d'approcher de plus près des saints autels: et c'est lui qui le porte et qui encense, pour faire voir par la piété de ce saint exercice, quelle est la disposition de son cœur, et surtout quel est son amour et son zèle pour les louanges qu'il présente à Dieu, et qu'il offre en figure dans l'Église sous les symboles de l'encens et des parfums qui s'exhalent en odeur de suavité (910).

L'acolyte a encore le droit de porter l'encensoir, et de donner de l'encens au peuple; non par son ordre, car il n'y a point d'ordre qui soit particulièrement institué pour cet emploi, comme nous avons dit ailleurs; mais par la commission due à sa dignité: ce qui est une image de la fonction du prêtre qui doit offrir à Dieu des prières pour les peuples,

dont l'encens est l'image dans la sainte Écriture (911).

Notre-Seigneur est l'oraison publique et universelle de l'Église; et le prêtre qui est appelé à posséder l'esprit universel de Jésus-Christ, et qui entre en ses plus belles dignités, doit être aussi regardé comme la prière universelle de l'Église: c'est pourquoi il prie pour tous et au nom de tous. Or, comme l'acolyte commence à le représenter, et à en recevoir l'esprit, non-seulement comme lumière et flambeau du monde, mais encore comme prière, il doit avoir un amour très-particulier pour l'oraison, et il ne doit point sans cela être élevé à cette dignité (912).

Ce qui est remarquable dans cet ordre, est que non-seulement l'acolyte doit porter la lumière, mais aussi le chandelier, et que c'est en le touchant que cet ordre est conféré, et que le caractère s'y imprime; pour signifier qu'il ne représente pas en l'Église une lumière médiocre et commune, mais une lumière sublime, relevée, et exaltée au-dessus du commun (913).

L'acolyte en ceci peut être considéré comme une image qui ne représente pas seulement le prêtre, mais encore l'évêque ou le pontife, qui est cette lumière excellente de l'Église, et qui est une figure continuelle de Jésus-Christ exalté et monté dans les cieux, d'où il envoie sa clarté dans le monde. Et parce que Notre-Seigneur ayant pénétré les cieux, est entré dans le sanctuaire, pour y présenter à son Père les encens et les parfums de nos oraisons, et nous remplir ensuite de toute sorte de bénédictions, l'acolyte est celui d'entre ceux qui ont les moindres ordres, qui a droit d'approcher de plus près de l'autel, et d'y porter même l'encens, et le donner au diacre pour être mis entre les mains du prêtre ou du pontife, qui, étant chargé des devoirs de tous les peuples, l'offre avec leurs prières à Dieu, et en parfume aussi toute l'Église (914).

(907) *Dei est nos ad dignitatem gradum erigere. Nostrum autem inspirante ejus gratia humilitatem semper eligere.* (PAUL. abb., *De dignit. cleric.*, cap. 17.)

Dignitas indiget humilitate, nec nisi humilitas digna est dignitate. (*Ibid.*)

(908) Humilitas, fundamentalis est radix totius potentia dominandi. (BERN. Sen., serm. 2; serm. 16, a. 1, c. 1.)

(909) *Fungi sacerdotio et habere laudem in nomine ipsius, et offerre illi incensum dignum in odorem suavitatis.* (Eccli. XLV, 19.)

Immola Deo sacrificium laudis. (Psal. XLIX, 14.)
O sacrificium gratuitum! Hoc a nobis quaerit Deus. (S. AUG., *In psal.* XLIX.)

(910) Per thuribulum cor humanum competenter notatur quod debet esse apertum superius ad suscipiendum; et clausum inferius ad retinendum: habens ignem charitatis et thus devotionis, etc. (DURAND., lib. IV *Divin. offic.*, c. 5, n. 6.)

Thuribulum est corpus Christi, vel verbum incarnatum, vel cor hominis: ignis charitas, seu fervor devotionis; incensum oratio. (DURAND., lib. IV *Divin. offic.*, c. 8, 10.)

(911) Thuribulum cum thure significat orationem cum devotione. (DURAND., lib. IV *Divin. offic.*, c. 21, a. 12.)

Sacerdos incensat, ad ostendendum quod sacerdotis maxime officium est, orationis ignitum sacrificium, quod per incensum significatur, Christo offerre. (*Ibid.*, n. 34.)

(912) *Tanta charitatis esse debet, ut instanti desiderio non petitor, sed petitio esse sentiat. Saltem quippe fidelium tam instantius debet appetere, ut ex usu interni gustus omnem motum cordis in affectum ducat supplicationis.* (S. GREGOR., *In I Reg.* XIII, 2; l. V, c. 5.)

Illos assumito qui orandi studium gerant, et usum habeant, ac de omni re orationi plus fidant, quam industriae vel labori. (S. BERN., lib. IV *De consid.*, cap. 4.)

(913) *Vox estis lux mundi. Non unius profecto gentis, nec viginti urbium, sed totius orbis lumen tunc perhibentur, et lumen intelligibile, ipsoque sole fulgentius.* (S. CHRYSOST., hom. 15 *in Math.*)

(914) *Monachus est velut lucerna sub modio. Episcopus autem factus, ponitur super excelsum candelabrum ut clarissimorum operum et sermonum ubique radios emittat.* (BARTOL. A MARTIN., Brachar. archiep., *Stim. past.* p. rt. II, c. 5.)

Pontifex thuribulum accipiens altare thurificat... quia Christus se pro nobis obtulit. Cujus corpus thuribulum Ecclesiae ex quo Deus Pater suavitatem odoris accepit et propitius mundo existit: Fumus

CHAPITRE V.

Du sous-diaconat.

Quoique les moindres ordres dont nous avons parlé dans le chapitre précédent, mettent les clercs dans un état beaucoup élevé au-dessus de tous les peuples, il faut néanmoins qu'ils passent encore par le sous-diaconat et par le diaconat, avant que de pouvoir être admis à la sublime dignité de la prêtrise (915).

Les premiers ordres ne sont que des initiations au sacerdoce, et de petites participations et dispositions pour recevoir le caractère parfait de la prêtrise : et même, ces derniers, quoique sacrés, ne sont encore pourtant que des degrés pour y monter, et des préparatifs pour y arriver avec toute la perfection que demande l'excellence de cet état (916).

C'est ce qui nous fait connaître combien la dignité du prêtre est relevée. Car ne faut-il pas que ce soit une qualité bien auguste, puisqu'il faut tant de choses pour y disposer les personnes qui y sont appelées ? Quelle merveilleuse étendue que celle de sa vocation et de son caractère, puisque tous les autres caractères qui sont donnés dans tous les ordres inférieurs ne sont que pour préparer à celui du sacerdoce, et qu'ils n'en font tous ensemble qu'un parfait et accompli (917) !

Le sous-diaconat, qui est un ordre qui suit immédiatement les moindres, et qui est le premier de ceux que l'on appelle plus grands et sacrés, est donc encore une préparation au sacerdoce. Et c'est un ordre qui représente aussi une partie des fonctions et de l'esprit du prêtre (918). Car le prêtre entre dans l'esprit de Jésus-Christ, médiateur de son Eglise et serviteur de tous, et surtout

aromatum orationes sanctorum sunt, quæ super auream aram Christum per charitatis ardorem vel illuminationis Spiritus sancti carbonis incensi ad Deum ascendunt. (*Gemma anim., De antiq. rit. Miss.* l. 1, c. 7.)

(915) Constat ordines istos minores veluti gradus quosdam fuisse per quos explorati gradatim ad majores pertraherentur. (*Enchirid. conc. Colon., De sacr. ord.*)

(916) Introducti sunt minorum ordinum gradus per quos tanquam per cantica graduum ascenditur ad sacerdotium. Hic est thronus eburneus cujus reclinatorium aureum est, ad quem ascenditur sex gradibus media charitate constratis. (PETR. BLES., serm. in hæc verba psal. XLVIII, 45) : *Homo cum in honore esset.*)

A minoribus ordinibus iisdemque non sacris, ad majores et sacros legitimus aditus et ascensus patet. In eorum primo gradu subdiaconus collocatur. (*Catech. conc. Trid., De sacris ord.*)

(917) Cum divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit quo dignius et majori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines qui sacerdotio ex officio deservirent. (*Conc. Trid., sess. 25, cap. 5.*)

(918) Ordo dicitur sacer dupliciter. Uno modo secundum se : et sic quilibet ordo est sacer, cum sit sacramentum quoddam. Alio modo ratione materie circa quam habet aliquem actum. Et sic ordo

serviteur des serviteurs de son Père.

C'est la qualité que lui-même prenait en parlant à ses apôtres (*Luc. XXII, 27*) : *Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.* « Je suis au milieu de vous, qui êtes serviteurs de mon Père, comme celui qui vous sert ; » et ainsi je suis serviteur des serviteurs de mon Père (919).